Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Instituto de Biociências - Departamento de Botânica

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS)

Instituto de Biociências (IBIO) – Departamento de Botânica (DBot)

ATA DE REUNIÃO DA BANCA JULGADORA

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, nas Áreas de  Conhecimento

”Botânica”/Disciplina “Vegetais Criptogâmicos

EDITAL Nº 13, DE 18 DE MAIO DE 2021

1. IDENTIFICAÇÃO

Julgamento dos pedidos de Inscrição no Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, nas

Áreas de  Conhecimento ”Botânica”/Disciplina “Vegetais Criptogâmicos – Edital N⁰ 13, De 18 de maio

de 2021

Banca Julgadora: Anna Cristina Neves Borges (presidente)

Camila Maistro Patreze (Titular)

Joel de Paula (Titular)

2. ABERTURA DA ATA

Ao 3⁰ (terceiro) dia do mês de Junho do ano de 2021, às 8 horas, na sala nº ..... (Google meet), a Banca

julgadora se reuniu para apreciação e deliberação da pauta:

1. Item único. Deliberação sobre o pedido de inscrição dos candidatos no Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, nas Áreas de Conhecimento
”Botânica”/Disciplina “Vegetais Criptogâmicos (Edital N⁰ 13, De 18 de maio de 2021).

Compareceram os Membros Titulares da Banca Julgadora, representados também pela chefia do

Departamento de Botânica, conforme listagem de presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO

1. Item único. Deliberação sobre as solicitações de inscrição no Processo Seletivo Simplificado

para Professor Substituto, nas Áreas de Conhecimento ”Botânica”/Disciplina “Vegetais

Criptogâmicos (Edital N⁰ 13, De 18 de maio de 2021).  Após conferir os documentos recebidos

para inscrição, sem realizar, no momento, atribuição de pontuação, a Banca Julgadora: 1) DEFERIU

as solicitações de inscrição no referido concurso dos candidatos, conforme a lista a seguir: Allan

Laid Alkimim Faria, Ana Carolina Calheiros Marcolino, Celeste Heisecke Cabrerak; Daniela

Rezende Peçanha Fernandes, Frederico Tapajós de Souza Tâmega, Helen Michelle de Jesus

Affe, Iasminy Silva Santos, Júlia Viegas Mundim; Juliana Barreto Oliveira dos Santos, Juliana

da Costa Silva, Leonardo de Magalhães, Leticia Guimaraes de Andrade, Luana Miranda

Coutinho, Luanda Pereira Soares, Luciana Carapunarla, Marcela Coelho Berjante Mesquita,

Mariana Ferreira Alves, Monique Silva Costa, Natali Gomes Bordon, Rodrigo Tomazetto de

Carvalho, Tahysa Mota Macedo, Thaís Jorge de Vasconcellos. 2) INDEFERIU as inscrições dos

candidatos Jéssica Regina Salles Felisberto, Juliana Ferreira Barbosa, Mariana Aparecida de

Almeida Souza, Nuno de Oliveira Tavares Alves Martins, devido aos respectivos candidatos não

terem concluído o Doutorado, como exigido no edital deste concurso. 3) INDEFERIU a solicitação de

inscrição da candidata Patrícia de Sena Piacsek Borges, devido à ausência de formação, titulação

e publicações na área do concurso ou afins, como exigido no edital do mesmoXXXXXXXXXXXXXXX

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Instituto de Biociências - Departamento de Botânica

4. FECHAMENTO DA ATA (parágrafo final da ata).

Nada mais havendo a relatar, a reunião foi encerrada às 12:00 horas, da qual eu, Anna Cristina Neves

Borges, designada Chefe do Departamento e Presidente da Banca Julgadora, lavrei a presente Ata, que

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Obs.: Deve constar a relação completa dos membros da Banca de seleção programa e do chefe do Departamento

de Botânica, ao lado, a assinatura de cada um presente na reunião.

Rio de Janeiro, 27 de Maio de 2021

Categoria Nomes dos Membros que compõem a

Banca Julgadora

Assinatura

Professor Anna Cristina Neves Borges
(Presidente)

Professor Camila Maistro Patreze
(Titular)

Professor Joel Campos de Paula
(Titular)